*In Iob 22, 2, p. 61, 17 : Sed hoc nulla mihi poteris argumentatione conuellere, ut iudiciis Dei non credam inesse iniustitiam, et, id quod a me fieri non potest, illum eminentia scientiae operum suorum reddere posse rationem.* Le seul manuscrit a *iustitiam* et il faut le laisser ; *iniustitiam* est une proposition de l'éditeur. Le sens serait à mon avis : tu ne sauras jamais par ton argumentation m'arracher mon opinion, ainsi que je ne croie pas qu'il y ait de la justice chez Dieu et (à sous-entendre : que je ne croie pas) qu'il puisse rendre compte de ses actions (ce que moi, je ne sais pas faire). Cependant, il peut sembler difficile de tant sous-entendre, mais de fortes contractions se trouvent chez Julien, comme *In Os. 2, 9, 5-6, p. 186, 50 : Quamuis maior sit beato Osee intentio decem tribuum gesta percurrere ..., tamen pro potestate uaticinii quae Iudae quoque tribui accidere contingit, à suppléer : percurrit, ou intentio est percurrere.*

*In Iob 23, 8-9, p. 64, 31 : Quia dixerat, 'Proponat aequitatem', id est disceptantium faciat paria momenta, non commodis sit inferior ac prematur, assignat primo quod potens sit contra quem illi res est, deinde, quod inuisibilis etc. commodis est une proposition de l'éditeur ; le manuscrit a quod modis, une proposition dans l'édition de l'an 1897<sup>19</sup> propose quot modis. Je crois que quot modis est correct ; quod pour quot et vice versa sont des erreurs fréquentes. Job avait exigé de Dieu qu'il se place sur le même niveau, mais il est clair qu'il est supérieur de plusieurs manières, et sa supériorité est indiquée par primo quod etc. On pourrait omettre non et lire : quot modis sit inferior ac prematur assignat (sc. Iob), primo quod potens sit (sc. Deus) etc., mais il serait aussi possible de comprendre non comme nonne : non quot modis sit inferior ac prematur assignat ? primo quod etc. Il y a un changement de sujet, premièrement Job, ensuite Dieu, mais le contexte est clair. Je préférerais omettre non, introduit par un lecteur qui n'a pas bien compris et qui souligne le contraste entre paria momenta et l'infériorité de Job. Pour assignare, cf. 28, 7, p. 75, 83 : (ut) partibus eius (sc. sapientiae) assignet quod ea duce loca homines adeant spe quaestus etc.*

*In Iob 24, 3, p. 66, 24 : In Iob 27, 22, p. 73, 63 : Publicae miserationi exposita condicio et in se pro desolatione sui commouens humanitatis affectum, id est, pupillus et uidua, rabiem cupiditatis eorum frenare non potuit.* Il semble que *id est, pupillus et uidua* soit une annotation dans la marge, originairement peut-être *id est, pupilli et uiduae*, qui a été introduite dans le texte.

---

<sup>19</sup> Voir Conspectus siglorum de l'édition du CCL 88, p. 2.

*In Iob 27, 22, p. 73, 63 : 'Et mittet super eum'. Ainsi le lemme. Pour et mittet du lemme on trouve dans la Vulgate et mittet ou emittet. Julien a probablement lu emittet, cf. l. 66 : de cuius manu emissum iaculum ita concitum feratur. Et et e causent souvent une confusion, voir plus haut remarque sur 1, 6, p. 5, 54.*

*In Iob 28, 1, p. 74, 8 : Quia uerae sapientiae bona est in sermonis huius fine dicturus, nunc eius officia enumerat quae eam uidentur imitari. L'éditeur<sup>20</sup> pense qu'il y a une lacune dans ce contexte, et que le mot eius qui, selon lui, devrait se référer à l'homme (cf. v. 16, p. 77, 145-146) est ici sans rapport. Mais Job énumère les officia de la sagesse (eius), c'est-à-dire ses représentations externes, qui ne sont qu'une imitation de la vraie sagesse, laquelle est timor Dei (v. 28). Cette imitation est le travail prudent de l'homme, qui met à profit les ressources cachées de la nature : (l. 10) et dicit prudentiae manibus produci in medium quae ab oculis natura subducit ; (l. 20) : in sapientia uero non illa quae prouidentis rebus terrenis inuigilat ; (v. 16, p. 77, 145) : industriam hominum, quae uidetur imitari sapientiam.*

*In Iob 28, 3, p. 75, 57 : ut admirationi crescat. Lisez : ut admiratio increscat.*

*In Iob 28, 3, p. 75, 60 : nam de lapide penitus infecundo conflauit aes, de terra uero uastae solitudinis et quae solis arabatur aquis et quae nulla in usus pauperum praebebat alimenta, ferrum ... manus rationis effodit. Le manuscrit a trahebatur, l'éditeur a proposé arabatur, Weyman<sup>21</sup> voulait lire lustrabatur, en motivant sa leçon par le fait qu'après -lis la syllabe lus-pouvait facilement disparaître et donner le mot non-existant trabatur, changé ensuite en trahebatur. Pas mal, mais on ne comprend pas bien le mot aquis, car les régions stériles n'abondent pas en eau. Qu'on compare 28, 7, p.75, 85 : more suo per exaggerationem dicit ita uastas solitudines adiri ab hominibus, ut ab auibus atque ipsis bestiis sint remotae. On trouve avant (l. 79) : uolatu suo aëra tranent (sc. aues), et on se demande s'il ne faut pas lire quae solis tranabatur aquilis. Il y avait aussi d'autres animaux qui ne voulaient pas s'y trouver, voir v. 8, cité en p. 76, 93 : 'Nec pertransiuit per eam leaena', animal fort comme l'aigle, avec commentaire : (Ea) non aues, non reptilia, non quadrupedia cognouerunt.*

*In Iob 28, 28, p. 78, 210 : interdicta ligni abstinentia. On trouve facilement quelques exemples de lignum interdictum chez les Pères et on pourrait proposer interdicti. Quand même, cf. 29, 9, p. 79, 44 : indicta silentia. Mieux vaut probablement lire indicta ligni abstinentia, car on ne comprend pas bien pourquoi interdicti ligni se changerait en interdicta ligni. Indict- aussi en In Os. 1, 4, 5-6, p. 150, 104 : indictae taciturnitatis ; In Amos 8, 4-6, p. 313, 87 : indicto otio.*